6

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

   TỈNH QUẢNG BÌNH

    Số:        /NQ-HĐND
	     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Quảng Bình, ngày        tháng      năm 2021

	DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT

Về Chương trình giám sát năm 2022
của Hội đồng nhân dân tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH

KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ 2
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Qua xem xét Tờ trình số     /TTr-HĐND ngày     tháng 8 năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về đề nghị thông qua chương trình giám sát năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Ban hành Chương trình giám sát năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh bao gồm những nội dung sau:
1. Tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2022

1.1. Xem xét các báo cáo bao gồm:

- Báo cáo công tác 06 tháng đầu năm của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự;

- Các báo cáo 06 tháng đầu năm của Ủy ban nhân dân tỉnh về: tình hình kinh tế - xã hội; thực hiện ngân sách nhà nước; về công tác phòng, chống tham nhũng; về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri;
- Báo cáo về việc thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật;

- Báo cáo giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và các báo cáo khác theo đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

1.2. Xem xét việc trả lời chất vấn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành viên khác của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Thủ trưởng cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

1.3. Xem xét quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, nghị quyết của Hội đồng nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh (nếu có).
2. Tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2022

1.1. Xem xét các báo cáo bao gồm:

- Báo cáo công tác năm 2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự;

- Các báo cáo năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về: tình hình kinh tế - xã hội; thực hiện ngân sách nhà nước; về công tác phòng, chống tham nhũng; về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri; Báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước của tỉnh năm 2021;
- Báo cáo về việc thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật;

- Báo cáo giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và các báo cáo khác theo đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

1.2. Xem xét việc trả lời chất vấn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành viên khác của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Thủ trưởng cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

1.3. Xem xét quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, nghị quyết của Hội đồng nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh (nếu có).

3. Giám sát chuyên đề

Giám sát tình hình triển khai và kết quả thực hiện các giải pháp vừa phòng, chống dịch Covid-19, bảo vệ sức khỏe Nhân dân, vừa duy trì phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2020 - 2022.
Điều 2. Căn cứ vào Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành và triển khai thực hiện chương trình giám sát năm 2022 của mình; các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh lựa chọn nội dung và thực hiện các hoạt động giám sát theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện chương trình giám sát theo đúng quy định của pháp luật; chủ trì, phối hợp, phân công, chỉ đạo, điều hoà hoạt động giám sát của các Ban của HĐND tỉnh; điều chỉnh, bổ sung nội dung giám sát (khi cần); theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
2. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan có trách nhiệm chấp hành và phối hợp thực hiện Nghị quyết này đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, theo quy định của pháp luật.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình khóa XVIII, kỳ họp thứ 2 thông qua ngày 13 tháng 8 năm 2021 và có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./.
	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- VP Chính phủ, VP Quốc hội, VP Chủ tịch nước;

- TT: Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, TX, TP;

- Báo Quảng Bình, Đài PT - TH Quảng Bình;

- Trung tâm Tin học - Công báo tỉnh;

- Lưu: VT, CTHĐND.
	CHỦ TỊCH

 Trần Hải Châu

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

   TỈNH QUẢNG BÌNH

    Số:        /NQ-HĐND
	     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Quảng Bình, ngày        tháng      năm 2021

	DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT

Về Chương trình giám sát năm 2022
của Hội đồng nhân dân tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH

KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ 2
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Qua xem xét Tờ trình số     /TTr-HĐND ngày     tháng 8 năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về đề nghị thông qua chương trình giám sát năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Ban hành Chương trình giám sát năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh bao gồm những nội dung sau:
1. Giám sát tại kỳ họp

1.1. Xem xét các báo cáo bao gồm:

- Báo cáo công tác 06 tháng, cả năm của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự;

- Các báo cáo 06 tháng, cả năm của Ủy ban nhân dân tỉnh về: tình hình kinh tế - xã hội; thực hiện ngân sách nhà nước; về công tác phòng, chống tham nhũng; về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri; Báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước của tỉnh năm trước liền kề;
- Báo cáo về việc thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật;

- Báo cáo giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và các báo cáo khác theo đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

1.2. Xem xét việc trả lời chất vấn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành viên khác của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Thủ trưởng cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

1.3. Xem xét quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, nghị quyết của Hội đồng nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh (nếu có).

2. Giám sát chuyên đề

Giám sát tình hình triển khai và kết quả thực hiện các giải pháp vừa phòng, chống dịch Covid-19, bảo vệ sức khỏe Nhân dân, vừa duy trì phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2020 - 2022.
Điều 2. Căn cứ vào Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành và triển khai thực hiện chương trình giám sát năm 2022 của mình; các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh lựa chọn nội dung và thực hiện các hoạt động giám sát theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện chương trình giám sát theo đúng quy định của pháp luật; chủ trì, phối hợp, phân công, chỉ đạo, điều hoà hoạt động giám sát của các Ban của HĐND tỉnh; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
2. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan có trách nhiệm chấp hành và phối hợp thực hiện Nghị quyết này đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, theo quy định của pháp luật.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình khóa XVIII, kỳ họp thứ 2 thông qua ngày 13 tháng 8 năm 2021 và có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./.
	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- VP Chính phủ, VP Quốc hội, VP Chủ tịch nước;

- TT: Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, TX, TP;

- Báo Quảng Bình, Đài PT - TH Quảng Bình;

- Trung tâm Tin học - Công báo tỉnh;

- Lưu: VT, CTHĐND.
	CHỦ TỊCH

 Trần Hải Châu

Chuyên đề 1: Giám sát tình hình thực hiện quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

Chuyên đề 2: Giám sát tình hình thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

Chuyên đề 3: Giám sát tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về xuất khẩu lao động trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2021.

Chuyên đề 4: Giám sát công tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa vật thể trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

Chuyên đề 5: Giám sát tình hình chấp hành quy định pháp luật về quản lý, sử dụng biên chế giáo dục trong các cấp học tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2016-2020.

Chuyên đề 6: Giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về Kế hoạch sử dụng đất tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2016-2020.

PAGE